



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
විද්‍යාවේදී/අධ්‍යාපනවේදී උපාධි පාඨමාලාව-3 වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය - 2017/2018
FNU3200-විද්‍යාව හා තාක්ෂණයේ ආචාර ධර්ම විද්‍යාව

කාලය - පැය 02

විභාග අංකය

දිනය - 2019 මාර්තු 27

වේලාව - පෙ.ව. 9.30 - 11.30

ප්‍රශ්න හතරකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1. (a) වෛද්‍ය ආචාර ධර්ම පිළිබඳ සාකච්ඡා වලදී සාමාන්‍යයෙන් යොදාගනු ලබන සාරධර්ම හයක් (06) ලයිස්තු ගත කරන්න.

(b) අවබෝධිත එකඟතාව දීමේ වටිනාකම (සාරධර්ම), ස්වතන්ත්‍රතාවයේ සහ සත්‍ය ප්‍රකාශ කිරීමේ වටිනාකම (සාරධර්ම) හා ලඟින් සම්බන්ධය.

මෙම ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.
2. විද්‍යාවේ දියුණුවත් සමඟ බුද්ධිමය දේපල ආරක්ෂා කිරීම අපහසු තත්ත්වයට පත්වී ඇත. අධ්‍යාපනයේදී උපයෝගී වන ග්‍රන්ථ සහ විද්‍යුත් ලිපිද්‍රව්‍ය ප්‍රකාශනය නීති විරෝධීව සිදුවන අවස්ථා ගෙන හැර දක්වමින් මෙම ප්‍රකාශය තහවුරු කරන්න.
3. පහත දේ ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.

(a) ස්වතන්ත්‍රතාව

(b) බැඳියා පිළිගැනුම්

(c) ද්විත්ව ආචරණ
4. ප්‍රකාශන හිමිකම් නීතිය සහ වෙළඳ ලකුණු අයිතිය උල්ලංඝනය කිරීම මඟින් කතුවරයාගේ සහ වෙළඳ ලකුණු හිමියාගේ ආරක්ෂණ අයිතිවාසිකම් උල්ලංඝනය කිරීම සිදුවේ

මෙම ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න
5. වෙළඳාමේ භාවිතාවන වෙළඳ ලකුණු නීතිය සහ ආචාරධර්මවල ඇති වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.
6. (a) සඳාචාර උභතෝකෝටි සහ සඳාචාර තර්කනය යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?

(b) ඉහත (a) හි සඳහන් සඳාචාර උභතෝකෝටි සහ සඳාචාර තර්කනය වෙන්කර හඳුනා ගන්නේ කෙසේදැයි උදාහරණ දක්වමින් පැහැදිලි කරන්න.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

B S c DEGREE PROGRAMME- Level 03

FINAL EXAMINATION- 2017/2018

ETHICS IN SCIENCE AND TECHNOLOGY- FNU3200

Duration: Two (02) hours.

Date: 27th March 2019

Time: 9.30-11.30 am

Answer ONLY four (04) Questions.

1.(a) List out Six (06) values that are commonly apply for the discussions of medical ethics?

(b) *'The values of informed consent is closely related to the values of autonomy and truth telling'* Discuss this statement

2. *'Protecting the intellectual property rights has become more and more difficult with the increase of new technologies'*

Discuss this statement by indicating illegal/ unethical approaches encountered when producing books and e- learning material?

3. Write short notes on the following:

(a) Autonomy (b) Conflicts of interest (c) Double effect

4. *Infringement of copyright and trademarks involves violation of right of an author or trade mark owner.*

Discuss this statement

5. Discuss the importance of undisclosed information law and ethics use in industry?

6.(a) What do you understand by moral dilemma and moral reasoning?

(b) Differentiate them by giving suitable examples/cases

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

BSc. பட்டமாளித்திட்டம் - மட்டம் 3

ஆண்டு இறுதிப் பரீட்சை - 2017/2018

விஞ்ஞானம் மற்றும் தொழில் நுட்பத்தில் ஒழுக்கவியல் - FNU3200

நேரவேளை: இரண்டு (02) மணித்தியாளங்கள்



திகதி: 27th மார்ச், 2019

நேரம்: 9.30-11.30 am

விரும்பிய நான்கு (04) வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

1.(a) மருத்துவ ஒழுக்கவியலில் கலந்துரையாடலில் பொதுவாகப் பிரயோகிக்கப்படும் ஆறு (06) விழுமியங்களைப் பட்டியல் படுத்தக.

(b) "அறிந்து ஏற்றுக் கொள்ளாததின் விழுமியங்களானது சுயாட்சி மற்றும் உண்மை பேசுதல் போன்ற விழுமியங்களுடன் நெருங்கிய தொடர்புடையது." இக்கூற்றினை விளக்குக.

2. "புதிய தொழில் நுட்ப வளர்ச்சியுடன் புலமைச் சொத்துரிமைகளைப் பாதுகாத்தல் என்பது மிக மிகக் கடினமானதாக மாறியுள்ளது".

புத்தகங்கள் மற்றும் மின் வழி கற்றல் (e learning) சாதனங்களை வெளியிடும் போது சட்டவிரோத அல்லது ஒழுக்கவியலுக்கு முரணான அணுகுமுறைகளை எதிர்கொள்ள வேண்டியிருந்தது. இக்கூற்றை குறிப்பிட்டு விளக்குக.

3. பின்வருவனவற்றிற்கு சிறுகுறிப்பு எழுதுக

(a) Autonomy - தனியாட்சி/சுயராஜ்யம்.

(b) Conflicts of interest - ஆர்வத்தின் முரண்பாடுகள்

(c) Double effect - இரட்டை விளைவு

4. "பதிப்புரிமை மற்றும் வணிக உரிமைக் குறி மீறல்கள் போன்றன பதிப்பாசிரியருக்கு அல்லது வணிகக் குறி உரித்தாளருக்குரிய உரிமைகளை மீறும் செயற்பாட்டிற்குள் அடங்குகின்றது". இக்கூற்றினை விளக்குக.

5. வெளிப்படுத்தாத தகவல் சட்டம் மற்றும் கைத்தொழிலில் ஒழுக்கவியல் நெறிமுறைகளின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக.

6.(a) ஒழுக்கத் தத்துவ இருதலைப் பொறிமுறை மற்றும் ஒழுக்கத் தத்துவ நம்பிக்கை ஆதாரம் என்பவற்றால் நீர் விளங்குவது யாது?

(b) பொருத்தமான உதாரணங்கள் அல்லது நிகழ்வுகளைத் தருவதன் மூலம் இவற்றை வேறுபடுத்துக.